
        ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL ORĂŞTIE 
         PRIMAR 
 
 

 
DISPOZIŢIA NR.1/2020 

privind acoperirea definitivă din excendentul anilor precedenţi, a deficitului  secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local pe anul 2019 

 
 
 

 Primarul Municipiului Orăştie, judeţul Hunedoara; 
 Având în vedere Referatul Direcţiei Economice nr.63/2020, prin care se propune 
emiterea unei dispoziţii privind acoperirea definitivă din excendentul anilor precedenţi a 
deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2019. 
 În temeiul prevederilor punctului 5.17.3 din Normele Metodologice privind încheierea 
exerciţiului bugetar al anului 2019, aprobate prin Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 
3751/2019, ale art. 58, alin( 1ˆ4) din Legea finanţelor publice nr. 273/2006 precum şi ale art. 
155, alin.(4), lit a, alin.(1), lit. e şi ale 196, alin.(1), lit. b, din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, 
 

DISPUNE: 
 
 Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă  din excedentul anilor precedenţi, a deficitului în 
sumă de 4.819.432,48 lei al secţiunii de dezvoltare a bugetului local al Municipiului Orăştie, pe 
anul 2019 . 
 Art.2.Cu ducerea  la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
Economică din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului municipiului Orăştie. 
 Art.3.Prezenta dispoziţie se poate contesta potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004, a 
contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 Art.4.Prezenta dispoziţie se comunică: 
  -Instituţiei Prefectului –Judeţul Hunedoara; 
  -Direcţiei Economice; 
  -Trezoreriei Municipiului Orăştie. 
Data: 06.01.2020 
 
 
 
                                  PRIMAR, 
                           ing. Ovidiu Bălan 
 
                                                                                                         Contrasemnează 
                                                                                                          Pentru legalitate       
                                                                                                        SECRETAR GENERAL     
                                                                                                         jr. Teodor Iordan                                                                                     
 

 


